

NASCENTES DE LUZ

Associação de Apoio à Família

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Ano de 2023

BALANÇO

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

BALANÇO

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (EURO)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-DEZ-23	31-DEZ-22
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	6	69 722,01	66 160,52
Investimentos Financeiros	7	323,44	300,64
		70 045,45	66 461,16
Ativo corrente			
Fund./benem./patrocio./doadores/associados/outros	10	995,00	
Outras contas a receber	9	5 012,48	7 890,00
Caixa e depósitos bancários	4	9 443,92	1 416,30
		15 451,40	9 306,30
TOTAL DO ATIVO		85 496,85	75 767,46

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-DEZ-23	31-DEZ-22
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Fundos			
Reservas			
Resultados transitados	11	57 682,17	56 801,57
Outras variações nos fundos patrimoniais	11	13 951,00	14 350,00
		71 633,17	71 151,57
Resultado líquido do período	11	150,16	880,60
Total do Capital Próprio		71 783,33	72 032,17
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Outras contas a pagar	9	6 605,05	1 086,76
		6 605,05	1 086,76
Passivo corrente			
Fornecedores	10	1 094,51	924,10
Estado e outros entes públicos	8	506,16	469,53
Diferimentos	12	4 155,00	
Outros passivos correntes	9	1 352,80	1 254,90
		7 108,47	2 648,53
Total do Passivo		13 713,52	3 735,29
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO		85 496,85	75 767,46

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (EURO)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	13	2 118,00	
Subsídios, doações e legados à exploração	14	21 374,77	112,00
Fornecimentos e serviços externos	15	26 733,42	3 897,18
Gastos com o pessoal	16	13 591,71	10 434,64
Outros rendimentos e ganhos	17	18 932,75	20 228,12
Outros gastos e perdas	17	188,82	87,33
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		1 911,57	5 920,97
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	6	1 761,41	5 040,37
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	11	150,16	880,60
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		150,16	880,60
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		150,16	880,60

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO DO PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (EURO)

DESCRIÇÃO	Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Outras var. nos Fundos Patrim.	Resultado líquido do período	TOTAL
POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2022 (1)		0,00	0,00	0,00	55 891,15	0,00	5 600,00	910,42	62 401,57
ALTERAÇÕES NO PERÍODO									
Primeira adoção de novo referencial contabilístico									0,00
Alterações de políticas contabilísticas									0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras									0,00
Realização de excedentes de revalorização									0,00
Excedentes de revalorização									0,00
Ajustamentos por impostos diferidos					910,42		8 750,00	(910,42)	8 750,00
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrim.	(2)	0,00	0,00	0,00	910,42	0,00	8 750,00	(910,42)	8 750,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (3)								880,60	
RESULTADO INTEGRAL (4)=2+3									9 630,60
OPERAÇÕES C/ INSTITUIDORES NO PERÍODO									
Fundos									0,00
Subsídios, doações e legados									0,00
Outras operações									0,00
(5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POSICÃO NO FIM DO PERÍODO 2022 (6)=1+2+3+5	0,00	0,00	0,00	0,00	56 801,57	0,00	14 350,00	880,60	72 032,17

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO DO PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (EURO)

DESCRIÇÃO	Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Outras var. nos Fundos Patrim.	Resultado líquido do período	TOTAL
POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2023 (1)	0,00	0,00	0,00	0,00	56 801,57	0,00	14 350,00	880,60	72 032,17
ALTERAÇÕES NO PERÍODO									
Primeira adoção de novo referencial contabilístico									0,00
Alterações de políticas contabilísticas									0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras									0,00
Realização de excedentes de revalorização									0,00
Excedentes de revalorização									0,00
Ajustamentos por impostos diferidos					880,60		(399,00)	(880,60)	(399,00)
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrim.	(2)	0,00	0,00	0,00	880,60	0,00	(399,00)	(880,60)	(399,00)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (3)								150,16	
RESULTADO INTEGRAL (4)=2+3									(248,84)
OPERAÇÕES C/ INSTITUIDORES NO PERÍODO									
Fundos									0,00
Subsídios, doações e legados									0,00
Outras operações									0,00
(5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POSICÃO NO FIM DO PERÍODO 2023 (6)=1+2+3+5	0,00	0,00	0,00	0,00	57 682,17	0,00	13 951,00	150,16	71 783,33

NIF. 509283500

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (EURO)

RUBRICAS	PERÍODOS	
	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Recebimentos de clientes e utentes	1 412,00	2 433,92
Recebimento de subsídios	20 543,77	112,00
Pagamentos a fornecedores	29 867,88	17 338,48
Pagamentos ao pessoal	9 712,78	8 566,69
Caixa gerada pelas operações	(17 624,89)	(23 359,25)
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento		
Outros recebimentos / pagamentos	13 187,51	14 722,19
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)	(4 437,38)	(8 637,06)
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
Ativos fixos tangíveis		
Ativos intangíveis		
Investimentos financeiros		
Outros ativos		
Recebimentos provenientes de:		
Ativos fixos tangíveis		
Ativos intangíveis		
Investimentos financeiros		
Outros ativos		
Subsídios ao investimento	6 965,00	7 185,00
Juros e rendimentos similares		
Dividendos		
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)	6 965,00	7 185,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Financiamentos obtidos		
Realizações de fundos		
Cobertura de prejuízos		
Doações		
Outras operações de financiamento	5 500,00	
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos		
Juros e gastos similares		
Dividendos		
Reduções do fundo		
Outras operações de financiamento		
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)	5 500,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (4)=1+2+3	8 027,62	(1 452,06)
Caixa e seus equivalentes no início do período	1 416,30	2 868,36
Caixa e seus equivalentes no fim do período	9 443,92	1 416,30

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE E PERÍODO DE RELATO

A Nascentes de Luz – Associação de Apoio à Família é uma instituição sem fins lucrativos, constituída sob a forma de Associação, com sede na Rua Principal, nº 39, Costa de Baixo, freguesia de Maceira, concelho de Leiria e distrito de Leiria, código postal (2405-014 Maceira LRA), titular do número de identificação fiscal 509283500. Foi fundada em 29 de Janeiro de 2010 e tem como CAE 94995 - O. Atividades Associativas.

A Nascentes de Luz é uma Associação de Apoio à Família, sem fins lucrativos, com uma forte componente humana na sua constituição e propósito, já que é feita de pessoas e para pessoas. Define-se pela sua missão, visão e valores:

Missão: Promover o bem-estar e o desenvolvimento ecológico integral da pessoa humana, na relação consigo mesma, com os outros e em interação com a natureza.

Visão: Ser espaço de referência de sustentabilidade integral da pessoa e da natureza.

Valores: Cooperação, compreensão, igualdade, liberdade, respeito, sustentabilidade e espiritualidade.

Com o crescimento da associação, vai crescendo com ela o compromisso de ser e viver os princípios fundamentais da permacultura: **cuidar da terra, cuidar das pessoas e partilhar saberes e recursos.**

Voluntariado:

Na NL, a integração do voluntariado surge naturalmente como uma resposta, não só às necessidades da Associação, como também ao cumprimento da sua missão e propósito. Desta forma, consideramos que os objetivos do voluntariado na Associação são:

- Promover o crescimento das nascentes profundas interiores de cada pessoa, das suas capacidades e riquezas do SER.

NIF. 509283500

- Dar espaço e oportunidade para que a pessoa se sinta realizada, fazendo parte da construção e manutenção desta casa aberta a todos, qualquer que seja a sua crença ou ideologia.
- Contribuir de forma ecológica para o desenvolvimento, manutenção e recriação dos espaços físicos da Associação;
- Oferecer um modelo ecológico de cuidar da nossa Casa Comum.

O Voluntariado cresceu significativamente a partir de 2023 com a colaboração das parcerias:

A Associação Impulsar – Associação para o Desenvolvimento Comunitário, com o projeto Barakat (jovens refugiados).

CVP- Comunidade Vida e Paz, residentes em tratamento.

Com o Projeto Escuta de Afetos (visita aos idosos na sua residência)

Com empresas parceiras

A NL tem vinte a trinta voluntários periodicamente nas diversas atividades.

O presente Anexo das demonstrações financeiras refere-se ao exercício económico de 2023.

NOTA 2 – REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1. Normativo contabilístico

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações de acordo com os registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística, e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36- A/2011 de 9 de Março. No Anexo II do referido Decreto, refere que o Sistema de Normalização para Entidades do Sector Não Lucrativos é composto por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 220/2016 de 24 de Julho;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 218/2016 de 23 de Julho;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 8259/2016 de 29 de Julho;
- Normas Interpretativas (NI).

2.2. Pressuposto da continuidade

Com base na informação disponível, a Entidade tem expectativas de continuar a operar no futuro previsível, assumindo que não há a intenção nem a necessidade, de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Sector Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços, ou à capacidade de cumprir os seus fins.

2.3. Regime do acréscimo

A Entidade regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime do acréscimo (ou da periodização económica), no qual os efeitos das transacções

são reconhecidos no exercício em que ocorrem, independentemente do momento em que são recebidos ou pagos.

2.4. Classificação dos ativos e passivos não correntes

Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis a mais de um ano a contar da data do reporte da posição financeira são classificados, respetivamente, como ativos e passivos não correntes. Adicionalmente, pela sua natureza, os impostos diferidos e as provisões são classificados como ativos e passivos não correntes, respetivamente.

2.5. Passivos contingentes

Os passivos contingentes não são reconhecidos no Balanço e carecem de divulgação no Anexo sempre que a possibilidade de ocorrência não seja remota.

2.6. Passivos financeiros

Os passivos financeiros são classificados de acordo com a substância contratual, independentemente da forma legal que assumam.

2.7. Compensação

Os ativos e passivos, e os rendimentos e gastos são relatados separadamente no Balanço e Demonstração dos Resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo, assim como nenhum gasto por qualquer rendimento, e reciprocamente.

2.8. Comparabilidade

Os elementos constantes nas presentes demonstrações financeiras são, na sua totalidade, comparáveis com os elementos do exercício anterior.

2.9. Eventos subsequentes

Os acontecimentos posteriores à data de reporte financeiro que proporcionem informação adicional sobre condições existentes nessa data são refletidos nas demonstrações financeiras, assim como os factos relevantes ocorridos após o termo do exercício são divulgados no anexo às demonstrações financeiras.

NOTA 3 – PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILÍSTICAS

3.1. Moeda funcional e de apresentação

Toda a informação de carácter financeiro está expressa em Euros.

As transações em moeda estrangeira são transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de câmbio prevalecentes à data da transação.

3.2. Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e eventuais perdas por imparidade acumuladas. A Entidade utiliza o modelo do custo na mensuração subsequente dos seus ativos fixos tangíveis e o método da linha reta nas respetivas depreciações.

As despesas com reparação e manutenção destes ativos são consideradas como gasto no período em que ocorrem. As mais ou menos-valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico na data de alienação ou abate.

As aquisições gratuitas têm como contrapartida a conta "Variações nos fundos patrimoniais"

3.3 Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros em empresas subsidiárias e associadas, nas quais a Empresa detenha influência ou controlo significativos (geralmente com participação superior a 20% do capital social), são mensurados pelo método da equivalência patrimonial.

De acordo com o referido método, as participações financeiras são registadas inicialmente pelo seu custo de aquisição, e ajustadas anualmente pelo valor correspondente à participação da Empresa nos resultados líquidos das subsidiárias e associadas (por contrapartida de ganhos ou perdas do exercício), pelos dividendos recebidos e outras variações no capital próprio, líquidos de eventuais perdas por imparidade acumuladas.

Os restantes investimentos financeiros são mensurados pelo método do custo.

3.4 Clientes e créditos a receber

As dívidas de clientes e outros devedores não têm implícitos juros e estão registadas pelo seu valor nominal deduzido de eventuais perdas por imparidade, de modo a que as mesmas reflitam o respetivo risco de cobrança.

3.5 Caixa e depósitos bancários

Os montantes incluídos na rubrica Caixa e seus Equivalentes correspondem aos valores em caixa e depósitos à ordem, ambos imediatamente realizáveis e sem perda de valor. Os descobertos em depósitos à ordem são incluídos na rubrica de financiamentos obtidos, expressa no passivo corrente.

3.6 Fornecedores e dívidas a pagar

As dívidas a fornecedores e outros credores não vencem juros e estão registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

NIF. 509283500

NOTA 4 – FLUXOS DE CAIXA

Apresentam-se nos quadros infra as quantias dos meios financeiros líquidos constantes no Balanço:

Fluxos de Caixa:

RUBRICAS	Saldo Inicial 2022	Débitos	Créditos	Saldo Final 2022
Caixa	29,15	3 642,00	3 643,04	28,11
Depósitos à ordem	2 839,21	25 630,42	27 081,44	1 388,19
Outros depósitos bancários	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2 868,36	29 272,42	30 724,48	1 416,30

RUBRICAS	Saldo Inicial 2023	Débitos	Créditos	Saldo Final 2023
Caixa	28,11	1 013,00	1 007,39	33,72
Depósitos à ordem	1 388,19	70 350,38	62 328,37	9 410,20
Outros depósitos bancários	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1 416,30	71 363,38	63 335,76	9 443,92

NIF. 509283500

NOTA 6 – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Ativos fixos tangíveis (N-1):

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS EM ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS NO PERÍODO DE 2022

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	Terrenos e rec. naturais	Edifícios e outras constr.	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrat.	Outros ativos fixos tang.	AFT em curso	Adiantam. por conta de AET	TOTAL
Quantia bruta escriturada inicial	0,00	34 462,97	0,00	800,00	889,89	8 574,37	21 257,96	0,00	65 985,19
Depreciações acumuladas iniciais		1 723,15	0,00	400,00	889,89	2 127,32			5 140,36
Quantia líquida escriturada inicial	0,00	32 739,82	0,00	400,00	0,00	6 447,05	21 257,96	0,00	60 844,83
Adições:									
Outras aquisições		26 108,91					10 356,06		36 464,97
TOTAL	0,00	26 108,91	0,00	0,00	0,00	0,00	10 356,06	0,00	36 464,97
Diminuições:									
Depreciações		3 028,60	0,00	400,00	0,00	1 611,77	26 108,91		5 040,37
Outras			0,00						26 108,91
TOTAL	0,00	3 028,60	0,00	400,00	0,00	1 611,77	26 108,91	0,00	31 149,28
Quantia líquida escriturada final	0,00	55 820,13	0,00	0,00	0,00	4 835,28	5 505,11	0,00	66 160,52

Ativos fixos tangíveis (N):

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS EM ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS NO PERÍODO DE 2023

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	Terrenos e rec. naturais	Edifícios e outras constr.	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrat.	Outros ativos fixos tang.	AFT em curso	Adiantam. por conta de AET	TOTAL
Quantia bruta escriturada inicial	0,00	60 571,88	0,00	800,00	889,89	8 574,37	5 505,11	0,00	76 341,25
Depreciações acumuladas iniciais		4 751,75	0,00	800,00	889,89	3 739,09			10 180,73
Quantia líquida escriturada inicial	0,00	55 820,13	0,00	0,00	0,00	4 835,28	5 505,11	0,00	66 160,52
Adições:									
Outras aquisições		10 213,01				615,00	4 707,90		15 535,91
TOTAL	0,00	10 213,01	0,00	0,00	0,00	615,00	4 707,90	0,00	15 535,91
Diminuições:									
Depreciações		1 356,61	0,00	0,00	0,00	404,80	10 213,01		1 761,41
Outras			0,00						10 213,01
TOTAL	0,00	1 356,61	0,00	0,00	0,00	404,80	10 213,01	0,00	11 974,42
Quantia líquida escriturada final	0,00	64 676,53	0,00	0,00	0,00	5 045,48	0,00	0,00	69 722,01

NOTA 7 – INVESTIMENTOS FINANCEIROS

Os investimentos financeiros decorrem da participação no Fundo de Compensação do Trabalho (FCT), no montante de 323.44€.

NOTA 8 – ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS

As rubricas do setor estatal distribuem-se conforme tabela infra:

Estado e outros entes públicos:

RUBRICAS	Ativo		Passivo	
	2023	2022	2023	2022
Contribuições para a Segurança Social (SS)	---	---	506,16	469,53
Outros impostos				
TOTAL	0,00	0,00	506,16	469,53

NOTA 9 – OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E OUTRAS DÍVIDAS A PAGAR

As referidas rubricas integram os seguintes montantes:

Outros créditos a receber e outras dívidas a pagar:

RUBRICAS	Ativo		Passivo	
	2023	2022	2023	2022
Clientes (saldos credores)	---	---		
Fornecedores (saldos deved.)	26,48	925,00	---	---
Adiantamentos a fornecedores			---	---
Pessoal			1 352,80	1 254,90
Acionistas / Sócios				
Fornecedores de investimentos				
Deved. e cred. por acréscimos				
Outros devedores e credores	4 986,00	6 965,00	6 605,05	1 086,77
TOTAL	5 012,48	7 890,00	7 957,85	2 341,67

NOTA 10 – CLIENTES E FORNECEDORES

As referidas rubricas integram os seguintes montantes:

Clientes e fornecedores:

RUBRICAS	Clientes/associados		Fornecedores	
	2023	2022	2023	2022
Dívida em conta-corrente	995,00	0,00	1 094,51	924,10
TOTAL	995,00	0,00	1 094,51	924,10

NOTA 11 – FUNDOS PATRIMONIAIS

Fundos Patrimoniais

RUBRICAS	Períodos	
	2023	2022
Resultados transitados	57 682,17	56 801,57
Outras variações nos fundos Patrimoniais	13 951,00	14 350,00
Resultados transitados	150,16	880,60
	71 783,33	72 032,17

A rubrica “Outras variações nos fundos patrimoniais” inclui doações e Subsídios ao investimento que vão sendo imputados a rendimento na proporção da amortização do bem.

NOTA 12 – DIFERIMENTOS

A rubrica Diferimentos no montante de 4.155,00€, inclui rendimentos a reconhecer no âmbito do Projeto Escuta 3Cs prémio Fundação “la caixa”

Ass)
gll

NOTA 13 – RÉDITO

Os réditos dos exercícios de 2023 e 2022 são distribuídos conforme tabela infra:

Rédito:

RUBRICAS	Períodos	
	2023	2022
Prestações de serviços:		
Quotas	2 118,00	
TOTAL	2 118,00	0,00

A partir de 2023 as Quotas estão consideradas na rubrica de Prestação de Serviços (conta 72), em 2022 foram classificadas como Outros rendimentos e ganhos (conta 78).

NOTA 14 – SUBSÍDIOS

Na rubrica Subsídios à exploração e entidade apresenta os seguintes valores:

Subsídios

RUBRICAS	Períodos	
	2023	2022
Súbsídios do estado IEPF	599,77	112,00
Escuta 3Cs Prémio Fundação "la caixa"	20 775,00	0,00
	21 374,77	112,00

NOTA 15 – FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

Fornecimentos e serviços externos:

RUBRICAS	Períodos	
	2023	2022
Serviços especializados:		
Trabalhos especializados	18 997,93	202,34
Vigilância e segurança	106,04	
Honorários		
Comissões		
Conservação e reparação	227,12	199,01
Serviços bancários	68,64	45,46
Materiais:		
Ferramentas e utensílios	724,20	754,73
Livros e documentação técnica	63,76	
Material de escritório	1 222,00	185,80
Artigos para oferta		
Outros	874,79	
Energia e fluidos:		
Eletricidade	671,23	506,10
Combustíveis	273,82	225,08
Água	75,14	218,33
Outros	131,40	
Deslocações e transportes:		
Deslocações e estadas	1 594,80	101,30
Transportes de pessoal		14,60
Outros		
Serviços diversos:		
Comunicação	1 032,61	672,04
Seguros	521,17	469,98
Contencioso e notariado		25,00
Limpeza, higiene e conforto	148,77	277,41
TOTAL	26 733,42	3 897,18

Ass
gff

NOTA 16 – GASTOS COM O PESSOAL

Durante o exercício, a Empresa teve 1 colaboradora ao serviço, nos Serviços Administrativos. Durante dois meses e meio teve uma colaboradora apoiada pelo programa CEI do IEF. Não remunerou os membros dos órgãos sociais.

A Entidade conta com a colaboração de voluntários que desenvolvem a sua acção nas diversas áreas de intervenção.

Gastos com o pessoal:

N.º médio de órgãos sociais remunerados 2023:	0
N.º médio de colaboradores remunerados 2023:	1

RUBRICAS	Períodos	
	2023	2022
Remuner. dos órgãos sociais		
Remunerações do pessoal	10 981,08	9 705,50
Participação nos lucros		
Benefícios pós-emprego		
Indemnizações		
Encargos sobre remunerações	2 372,72	476,95
Seguros de acid. no trabalho	237,91	192,19
Gastos de ação social		
Gastos com formação		60,00
Gastos com fardamento		
Outros gastos com o pessoal		
TOTAL	13 591,71	10 434,64

NOTA 17 – OUTROS GASTOS E RENDIMENTOS

Outros gastos e rendimentos

RUBRICAS	Períodos	
	2023	2022
Impostos	38,82	37,33
Outras perdas	150,00	50,00
OUTROS GASTOS	188,82	87,33
Quotas		1 313,00
Descontos p Pagamentp	0,00	2,70
Imputação Sub. Investimento	399,00	1 200,00
Donativos	18 533,75	17 712,42
OUTROS RENDIMENTOS	18 932,75	20 228,12

NOTA 18 –GASTOS DE FINANCIAMENTO (LÍQUIDOS)

A entidade não tem nenhum financiamento em curso.

NOTA 19 – IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

As actividades desenvolvidas durante os anos 2023 e 2022 não foram passíveis de tributação sobre o rendimento.

NOTA 20 – OUTRAS INFORMAÇÕES

A Entidade não apresenta dividas ao Estado nem à Segurança Social em situação de mora.

NOTA 21– ACONTECIMENTOS APÓS DATA DO BALANÇO

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de Dezembro de 2023.

NOTA 21 – APROVAÇÃO DAS CONTAS

As presentes demonstrações financeiras foram aprovadas pela nesta data.

Maceira, 24 de Março de 2024.

A Presidente da Direção,


(MARGARIDA MARIA ALVES MONTEIRO)

O Contabilista Certificado,


(ANA CRISTINA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA DA SILVA – CC 89000)